1                                                      chortitza.org - Mennonitische Geschichte und Ahnenforschung

Протокол № 3 заседания особой тройки УНКВД по Сталинской
области. От 29 сентября 1938 г. Архив СБУ (Служба безопастности

Украины). Фонд 6, опись 1, дело 73.

Выдержки о меннонитах.

Председатель   тов. Чистов.
Члены:              тов. Щербаков
                           тов. Руденко *)
 Слушали                                                                                                                      Постановили
23. Дело по обвинению ЗАВАДСКОГО, Бориса Пертовича, 1898 г. рож-         ЗАВАДСКОГО
дения, уроженца кол. Ферстенвердер, Молочанского р-на, Днепропетров-          Бориса Петровича -
ской области, немец, гр-ва СССР. В 1933 г. органами ОГПУ арестовывался        РАСТРЕЛЯТЬ.
за к-р (контр-революцирнную) деятельность, кулак. До ареста - колзозник
колхоза им. Тельмана, Константиновского района.
ЗАВАДСКИЙ обвиняется в том, что:
а) - являлся участником фашистской диверсионно-повстанческой организации.

Завербован в 1937 г.:
б) - намечал совершение актов над руководителями партии и правительства;
в) - принял задание автивно участвовать в вооруженном восстании против Сов-

власти во время войны – проводить диверсионную работу, разрушать ж. д.
транспорт, совершать крушения воинских поездов.

41. Дело по обв. ПЕННЕРА, Петра Ивановича, 1911 г. рождения, уроженца          ПЕННЕРА
кол. Леонидовка, Дзержинского р-на Сталинской области, немец, гр-ва СССР,         Петра
с низшим образованием, сын кулака. Отец и два брата в 1937 г. репрессированы.      Ивановича -
До ареста – колхозник колхоза им. К.-Либкнежта, Дзержинского р-на.                        РАСТРЕЛЯТЬ.
ПЕННЕР обвиняется в том, что:
а) - являлся участником фашистской диверсионно-повстанческой организации,

завербован в 1937 г.:
б) - принял задание на автивное участие в вооруженном восстании против Сов-

власти, вошел в состав штурмового отряда. Подготавливал провеление дивер-
сионного акта на шахте им. Дзержинского – поджог сортировки и копра шахты.

в) - готовил отравить колодцы с питьевой водой в с. Леонидовка и провести мас-
совое отравление рабочих, путем примеси отравляющих веществ в столовой.

52. Дело по обв. УНРАУ, Бориса Генриховича, 1911 г. рождения, уроженца села       УНРАУ
Алексеевка, Дзержинского р-на Сталинской области, немец, гр-ва СССР, образо-        Бориса
вание низшее, б/партийный, сын кулака. До ареста – колхозник колхоза Правда,        Генриховича -
Дзержинского р-на.                                                                                                              РАСТРЕЛЯТЬ.
УНРАУ обвиняестя в том, что:

-------
*) Руденко Роман Андреевич (7.08.1907-23.01.1981). В 1937-1940 годах - прокурор Сталинской области - активный участник
сталинских репрессий. Главный обвинитель от СССР на Нюрнбергском процессе. 1953-1981-Генеральный прокурор СССР.

2                                                      chortitza.org - Mennonitische Geschichte und Ahnenforschung

а) - являлся участником фашистской диверсионно-повстанческой организации,
завербован в 1932 г.;

б) - вывел из строя 2-трактора и комбайн;
в) - входил в состав террористической группы, намечал выезд в центральные

города СССР, с целью совершения террористических актов над руководите-
лями партии и правительства

г) - дал согласие принять участие в вооруженном востинии против Соввласти.

61. Дело по обв. ШРЕДЕРА, Абрама Ивановича, 1914 года рождения, уроженца       ШРЕДЕРА
кол. Нью-Йорка, Дзержинского р-на Сталинской области, немец, гр. СССР, в 1931       Абрама
г. судим за вывод из строя трактора, сын кулака – владельца паровой мельницы,           Ивановича -
отец имел 100 га земли. До ареста токарь машиностроительного завода имени          РАСТРЕЛЯТЬ.
Петровского.
ШРЕДЕР обвиняется в том, что:
а) - являлся участником фашистско-диверсионно-повстанческой организации,

завербован в 1936 г.;
б) - проводил активную подрывную работу на протяжении 1937 г. разновременно

вывел из строя 18 токарных и фрезерных станков;
в) - дал согласие на участие в штурмовом отряде.

66. Дело по обвинению ЭППА, Корнея Гергардовича, 1911 года рождения,                   ЭППА
уроженца кол. Нью-Йорка, Дзержинского р-на Сталинской области, немец, гр-ва            Корнея
СССР, с низшим образованием, судим за халатное отношение к рабрте. До ареста      Гергардовича
Автослесарь гаража завода имени Петровского Дзержинского р-на.                            РАСТРЕЛЯТЬ.
ЭПП обвиняется в том, что:
а) - являлся участником фашистско-диверсионно-повстанческой организации,

завербован в 1937 г.
б) - проводил подрывную деятельность в автогараже завода, направленную на

вывод из строя автомашин;
в) - на период войны принял задание - вывести из строя автопарк завода поездов

на перегоне Ясиноватая-Константиновка, путем разбора ж.д. пути, лично участ-
вовать в вооруженном востинии против Соввласти.

Председатель   /Чистов/
Члены:              /Щербаков/
                          / Руденко/

3                                                      chortitza.org - Mennonitische Geschichte und Ahnenforschung

Протокол № 172 от 15-го января 1938 года.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  1. Народный Комиссар Внутренних Дел Союза ССР – Генеральный
                                          Комиссар Государственной Безопасности – тов. ЕЖОВ.
                                          2. Прокурор Союза ССР – тов. ВЫШИНСКЙ.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

СЛУШАЛИ:
Материалы на обвиняемых, представленные Управлением НКВД УССР по Донецкой области в
порядке приказа НКВД № 00439 от 25-го мбля 1937 года.

ПОСТАНОВИЛИ:

8. БРАУН Ивана Исааковича, 1891 г.р., ур. кол. Альтенау б. Таврич. губ.              РАССТРЕЛЯТЬ
9. БОЛЬДТ Гергарда Петровича, г.р., ур. с. Паульсгейм, Молочанского                РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, Днепропетровской обл.
33. ВАРКЕНТИНА Абрама Яковлевича, 1910 г.р., ур. и жит. с. Калиново,            РАССТРЕЛЯТЬ

Сталинского р-на, Донецкой обл.
34. ВИБЕ Абрама Петровича, 1886 г.р., ур. с. Михайловка, Днепропетров-            РАССТРЕЛЯТЬ

ской обл.
35. ВАРКЕНТИНА Генриха Гергардовича, 1901 г.р., ур. и жит. с. Лесовки           РАССТРЕЛЯТЬ

Сталинского р-на, Донецкой обл.
37. ВАРКЕНТИНА Гергардта Гергардовича, 1907 г.р., ур. и жит. с. Орлово         РАССТРЕЛЯТЬ

Сталинского р-на, Донецкой обл.
38. ВАРКЕНТИНА Бернгардта Яковлевича, 1874 г.р., ур. Молочанского             РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, Днепропетровской обл.
45. ГИБЕРТ Корнея Францевича, 1885 г.р., ур. кол. Альтенау Молочанского       РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, Днепропетровской обл.
47. ГЕРЦЕН Давида Ивановича, 1915 г.р., ур. дер. Ново-Гокман, Крым. АССР    РАССТРЕЛЯТЬ
52. ГАММ Генриха Гергардовича, 1910 г.р., ур. с. Карловки, Сталинского            РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, Донецкой обл.
54. ГООГЕ Гергардта Генриховича, 1908 г.р., ур. с. Лесовки, Сталинского           РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, Донецкой обл.
55. ГИЛЬДЕБРАНД Корнея Генриховича, 1900 г.р., ур. с. Фирстенвердер,           РАССТРЕЛЯТЬ

Молочанского р-на, Днепропетровской обл.
56. ГИЛЬДЕБРАНД Генриха Генриховича, 1898 г.р., ур. с. Фирстенвердер,         РАССТРЕЛЯТЬ

Молочанского р-на, Днепропетровской обл.
57. ГИЛЬДЕБРАНД Николая Генриховича, 1904 г.р., ур. х. Заячья Балка,            РАССТРЕЛЯТЬ

Артемовского р-на, Донецкой обл.
58. ГИЛЬДЕБРАНД Ивана Генриховича, 1905 г.р., ур. х. Заячья Балка,                РАССТРЕЛЯТЬ

Постышевского р-на, Донецкой обл.
67. ГОГЕ Якова Генриховича, 1904 г.р., ур. Лесовки, Сталинского р-на,                РАССТРЕЛЯТЬ

Донецкой обл.
74. Гиберт Михаила Петровича, 1889 г.р., кр. кол. Тагенгород, Романовской        РАССТРЕЛЯТЬ

вол. Мартупольского уезда, Екатпринославской губ.
80. ГИЗБРЕХТ Петр Абрамович, 1902 г.р., ур. кол. Игнатьевка, Дзержинского     РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, Донецкой обл.
93. ДИК Якова Корнеевича, 1915 г.р., ур. и жит. с. Николаевка, Сталинского        РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, Донецкой обл.
94. Дерксен Гергарда Гергардовича, 1918 г.р., ур. к. Николаевка, Сталинского     РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, Донецкой обл
95. ДИК Николая Николаевича, 1896 г.р., ур. и жит. к. Мариновка, Сталинского РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, Донецкой обл.
95. ДИК Петра Петровича, 1908 г.р., ур. и жит. к. Мариновка, Сталинского           РАССТРЕЛЯТЬ

4                                                      chortitza.org - Mennonitische Geschichte und Ahnenforschung

р-на, Донецкой обл.
101. ИСААК Гергарда Корнеевича, 1906 г.р., ур. к. Михайловка Сталинского      РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, Донецкой обл.
102. ИЗААК Якова Ивановича, 1896 г.р., ур. к. Сергеевка Днепропетровской       РАССТРЕЛЯТЬ

обл.
103. КРИГЕР Гергарда Абрамовича, 1895 г.р., ур. к. Блюменштайн, Молочан-     РАССТРЕЛЯТЬ

ского р-на
104. КРАУЗЕ Якова Даниловича, 1899 г.р., ур. кол. Наумовка, Барвенковского    РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, Донецкой обл.
105. КООП Якова Яковлевича, 1905 г.р., ур. с. Михайловка Сталинского              РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, Донецкой обл.
106. КАСПЕР Юлиуса Юлиусовича, 1912 г.р. ур. кол. Петровка, Донецкой          РАССТРЕЛЯТЬ

обл.
107. КЛАССЕН Перта Абрамовича, 1906 г.р., ур. с. Шестаковки, Александ-         РАССТРЕЛЯТЬ

ровского р-на, Донецкой обл.
111. КОРНИС Петра Петровича, 1914 г.р., ур. кол. Орлово, Молочанского           РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, Днепропетровской обл.
142. МАРТЕНС Владимира Ивановича, 1911 г.р., ур. с. Блюменорт, Днепро-       РАССТРЕЛЯТЬ

петровской обл.
143. МАРТЕНС Корнея Корнеевича, 1880 г.р., ур. с. Спат, Симферопольского     РАССТРЕЛЯТЬ

р-на.
144. МИРАУ Ивана Генриховича, 1914 г.р., ур. х. Голышево, Давликановского   РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, АБССР.
147. Нейфельд Генриха Ивановича, 1894 г.р., ур. с. Гохфельд, Мариуполь-           РАССТРЕЛЯТЬ

ского р-на, Днепропетровской обл.
150. Нейфельд Ивана Корнеевича, 1909 г.р., ур. к. Клемельфельд Молочан-         РАССТРЕЛЯТЬ

ского р-на, Днепропетровской обл.
151. Нейфельд Якова Яковлевича, 1884 г.р., ур. и жит. с. Карловки, Донец-          РАССТРЕЛЯТЬ

кой обл.
153. Нейфельд Якова Яковлевича, 1899 г.р., ур. и жит. с. Лесовки, Донец-          РАССТРЕЛЯТЬ

кой обл.
154. Нейфельд Дитриха Яковлевича, 1886 г.р., ур. и жит. с. Карловки, Сталин-    РАССТРЕЛЯТЬ

ского р-на, Донецкой обл.
200. ТИССЕН Генриха Петровича, 1902 г.р., ур. кол. Долиновка, Тигенауского   РАССТРЕЛЯТЬ

р-на, УССР.
201. ТЕВС Петра Ивановича, 1892 г.р., ур. с. Мариновка, Сталинского р-на,         РАССТРЕЛЯТЬ

Донецкой обл.
204. ТИССЕН Николая Николаевича, 1895 г.р., ур. Таврической губ.                    РАССТРЕЛЯТЬ
207. УНРУ Абрама Генриховича, 1905 г.р., ур. кол. Елизавераль, Молочан-          РАССТРЕЛЯТЬ

ского р-на, Днепропетровской обл.
250. ШТОБЕ Ивана Генриховича, 1908 г.р., ур. кол. Линденау Молочанского      РАССТРЕЛЯТЬ

р-на.
254. ЭПП Генриха Генриховича, 1893 г.р., ур. с. Клименфельд, Молочанского     РАССТРЕЛЯТЬ

р-на. Донецкой обл.
263. ЭВЕРТ Дитриха Абрамовича, 1904 г.р., ур. с. Михайловки Сталинского        РАССТРЕЛЯТЬ

р-на.
265. ЯНЦЕН Даниила Яковлевича, 1905 г.р., ур. с. Калиново, Сталинского          РАССТРЕЛЯТЬ

р-на. Донецкой обл.
266. ЯНЦЕН Ивана Ивановича, 1913 г.р., ур. с. Михайловки, Сталинского           РАССТРЕЛЯТЬ

р-на. Донецкой обл.
268. ЯНЦЕНА Якова Гергардовича, 1902 г.р., ур. кол. Мемрик, Сталинского       РАССТРЕЛЯТЬ

р-на. Донецкой обл.

5                                                      chortitza.org - Mennonitische Geschichte und Ahnenforschung

269. ЯНЦЕН Гергарда Мартыновича, 1893 г.р., ур. и жит. с. Николаевки,            РАССТРЕЛЯТЬ
Сталинского р-на. Донецкой обл.

270. ЯНЦЕН Исаака Исааковича, 1902 г.р., ур. и жит. с. Калиново, Сталин-         РАССТРЕЛЯТЬ
ского р-на. Донецкой обл.

297. ШМИДТ Ивана Ароновича, 1901 г.р., ур. к. Альтенау                         Заключить в исправтруд
Молочанского р-на, Днепропетровской обл.                                     лагерь на десять лет.

321. ЭПП Франца Корнеевича, 1910 г.р., ур. к. Романовка,                         Заключить в исправтруд
Дзержинского р-на, Донецкой обл.                                                    лагерь на десять лет.

322. ЭПП Генриха Корнеевича, 1913 г.р., ур. к. Романовка,                        Заключить в исправтруд
Дзержинского р-на, Донецкой обл.                                                    лагерь на десять лет.

Народный Комиссар Внутренних Дел Союза ССР –

Генеральный Комиссар Государственной Безопасности   ЕЖОВ.
Прокурор Союза ССР                                               ВЫШИНСКЙ.

Направляю копию протокола №-172 от 15 января 1938г. с решениями Народного Комиссара
Внутренних Дел Союзе ССР и Прокурора Союза ССР по справкам на 326 чел. представленным
Вами без списки, при отношении за №-1177355 от 29/ХII-37г. в порядке приказа НКВД №-00439
от 25 июля 1937 года.

6                                                      chortitza.org - Mennonitische Geschichte und Ahnenforschung

Немедленно приведите в исполнение приговора в отношении 259 чел. приговоренных к
расстрелу. Дела на них со справками об исполнении приговоров, вышлите в Москву.

В отношении 55 чел., осужденных к заключению в исправтрудлагерь. Вам будут высланы
выписки из постановления Особого Совещания при НКВД СССР. Дела на них срочно вышлите в
Москву.

Дело но обвинению ШТРАУХ Л.Л. представьте на рассмотрение  Военной Коллегии Верхсуда
Союаа ССР в установленном  порядке.

При указанном № вторично представлено 11 справок на лиц, приговоренных ранее к расстрелу:
БЕККЕР А.Ф., ВИЛЛЕР С.Н. БРАНТ И.Ф. БЕККЕР П.Ф.. БРАНТ Ф.Ф., ВИХМАН А.И. и
НИЦЕЛЬ К.А.- по протоколу №-84 от 13/ХII-1937 г., БИЛЛЕР И.С, БИЛЛЕР С.С. и ШУЛЬЦ К.А.-
по протоколу § 117 от 28/ХII 37г. и ГОСС Б.В.- по протоколу №-125 от 30/ХII-37г.

Вам уже несколько раз указывалось на недопустимость присылки справок на лиц, осужденных
ранее по Вашим же представлениям. Вместе с тем это пиление до сих пор не прекратилось, а по
Донецкой области приняло массовый характер. В данном случае имеет место представление
справок на лиц, которых Вы давно должны были расстрелять, согласно направленным Вам
протоколам и предписаниям ( №-4117564 от 17/ХII-37г., №-450038 от 3/1-38г.и 450063 от 5/1 -38г.

Выясните и сообщите в чем здесь дело. Примите, наконец, нужные меры, чтобы покончить с
этим беспорядком и больше  не включать в списки и альбомные справки, присылаемые в центр,
т.н. "мертвых душ".

Получение и исполнение настоящего протокола, подтвердите.
ПРИЛОЖЕНИЕ: упомянутое.

Начальник 8 отдела ГУГБ НКВД СССР
старший майор Госуд. Безопасности              Цесарский